
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 settembre 2003 - Deliberazione N. 2647 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 Ormel - POR Campania 2000 - 2006 - Misura 3.5 - Attivazione Lettera 
“K” - Misura 3. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che il Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006 per le Regioni dell’Obiettivo 1, approvato con 

decisione del 1 agosto 2000 n. C (2000) 2050, al capitolo 2, paragrafo 2.2, relativo alla strategia di 
intervento e obiettivi del QCS, indica tra i principi di base l’urgenza; 

- che con decisione C (2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo regionale 2000-2006 (POR) della Campania; 

- che, in Delibera n. 5549 del 15.11.2000, la Giunta Regionale ha adottato il complemento di 
programmazione (CDP) ai sensi dell’art. 15, paragrafo 6 del sopracitato reg. (CEE) 1260/99 e il Comitato di 
sorveglianza l’ha confermato in data 16 novembre 2000; 

- che, successivamente la Giunta Regionale, con Delibera n. 3937 del 28/08/02 ha approvato un testo 
coordinato del Complemento di Programmazione; 

CONSIDERATO 
- che il Settore Orientamento Professionale tra le proprie attività ha quella della Programmazione di 

tutto il Sistema Formazione: attuazione delle attività formative collegate alle Misure 3.2 - 3.3 - 3.5 e 3.9, 
Obbligo Formativo, Apprendistato; 

RILEVATO 
- che l’attività di Programmazione in via propedeutica ha necessità di utilizzare professionalità con 

specifiche competenze di ambito che diano valutazione di indirizzo e che supportino le azioni atte 
all’avvio di progetti offrendo immediate conoscenze che non possono essere ricercate internamente 
all’Amministrazione; 

- che tali attività consulenziali assumono carattere di univocità sia temporale che prestazionale; 
RITENUTO 
- che è indispensabile accelerare i processi per l’adeguamento del sistema Formazione Professionale e 

dell’Istruzione; 
ATTESO 
- che tali processi sono in linea con quanto previsto dalla Misura 3.5 del POR e che in particolare la 

lettera “K” recita “studi e analisi sulle modalità di trasferimento delle buone prassi e dei modelli 
esemplari per la Formazione (dispositivi e strumenti a sostegno della qualificazione del sistema 
dell’offerta di Formazione: trasferimento di buone prassi)”; 

CONSIDERATO 
- che la citata Misura 3.5 - lettera “K” è a titolarità regionale e beneficiario finale è la Regione che 

nelle procedure amministrative prevede “... in carenza di specifiche competenze interne 
all’Amministrazione titolare dell’attività, ricorrerà a procedure aperte nei limiti e nel rispetto di quanto 
deciso dal Comitato di sorveglianza del QCS in merito alle procedure di accesso del FSE”; 

RILEVATO 
- che a tutt’oggi si sono riscontrate difficoltà per l’attivazione della Misura su menzionata e che il 

coinvolgimento di professionalità esterne può garantire valore aggiunto necessario a sbloccare ostacoli 
procedurali e conoscitivi; 

RITENUTO 
• che é necessario istituire un fondo a valere sulla Misura 3.5 “k” che possa essere utilizzato dalla 

Dirigenza del Settore Orientamento per le necessità di cui sopra e con modalità e forme già definite e in 
ambiti di sottosoglia; 

SENTITA l’Arlav; 
PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre  2003 2 / 2 

DELIBERA 
per tutto quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
- che il Dirigente del Settore Orientamento professionale può utilizzare i fondi del POR Campania 

2000-2006 a valere sulla Misura 3.5 “k” per un massimo di E 100.000 per affidare incarichi a carattere 
consulenziale per figure ad alta professionalità e con specifiche competenze di ambito, non riscontrabili 
all’interno dell’Amministrazione, con atto monocratico del Presidente della Giunta, ed in particolare: 

1. esperti giuridico amministrativi di alto livello con competenze specifiche sulla normativa europea e 
nazionale, la contrattualistica ed i bandi; 

2. esperti nei processi e nelle procedure finanziarie nell’ambito del P.O.R. - Campania 2000-2006 - 
Asse 3 - con competenze informatiche (ORACLE) per la gestione del progetti con comprovata esperienza 
maturata sul campo; 

3. esperti in pianificazione strategica ed elaborazione dei piani di programmazione con specifiche 
competenze statistiche, modelli macroeconomici ed analisi del territorio con oltre dieci anni di esperienza 
presso università e/o Enti di ricerca socio economica; 

- che le consulenze non potranno superare, singolarmente, E 20.000 a persona; 
- che ogni singolo soggetto affidatario di attività consulenziali potrà avere un solo incarico nell’arco di 

un anno solare; 
- che i parametri di riferimento per i compensi sono quelli definiti per il FSE dal Regolamento del 

Ministero del Lavoro con Circolare n. 101 del 17/07/1997; 
- che i compensi saranno previsti comprensivi di IVA ed, ove previsto per Legge, dei contributi delle 

specifiche casse professionali; 
- che la liquidazione avverrà a prestazione avvenuta e previa presentazione della documentazione di 

rito richiesta dagli Uffici preposti a dette erogazioni; 
- di impegnare con successivo atto la somma di E 100.000 sul P.O.R. - Campania - 2000/2006 - Misura 

3.5 - lettera K; 
- di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 17, all’AGC 09, all’A.C.C. Ragioneria - Settore Entrata e 

Spesa, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore Formazione 
Professionale ed al Settore Orientamento per gli adempimenti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


